
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2022

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE
SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A
ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela Secretário de
Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL
NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada pela
Diretora Geral Ir. Maria de Fátima Sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE
GESTÃO Nº 05/2022, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº
4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 45222/2025, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento:
1.1. O acréscimo mensal ao Contrato de Gestão nº 05/2022, no valor de R$ 210.600,00 (duzentos e
dez mil e seiscentos reais), destinado ao incremento da Meta Assistência Hospitalar conforme
abaixo:
ANEXO TÉCNICO II - CG 05/2022 - alteração
[...]
3. MP II – Assistência Hospitalar
3.1. O Hospital deverá realizar Meta de Produção mensal de 633 (seiscentos e trinta e seis) saídas
hospitalares/mês, com variação de + 15%.
[...]

3.7. A saídas hospitalares contratadas devem ser realizadas de acordo com a tabela a seguir:

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR META MÊS
Clínica Cirúrgica Cirurgia em Cardiologia

Cirurgia em Ortopedia
Cirurgia em Otorrinolaringologia
Cirurgia Pediátrica Geral
Neurocirurgia

Clínica Obstétrica Cirurgia Obstétrica
Clínica Pediátrica Clínica Médica

Psiquiatria Clínica
Total 633

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES
2.1. O valor do custeio mensal passará de R$ 12.011.591,53 (doze milhões e onze mil e quinhentos
e noventa e um reais e cinquenta e três centavos) para R$ 12.222.191,53 (doze milhões e duzentos
e vinte e dois mil e cento e noventa e um reais e cinquenta e três centavos).

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
22

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0J

7U
P

M
24

.

151



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS RATIFICAÇÕES
3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão,
ora aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na
presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Ir. Maria de Fátima Sobral
Diretora Geral

Hospital Nossa Senhora das Graças
(assinado digitalmente)

Testemunhas:

Estela Mari Galvan Cuchi
CPF 550.XXX.XXX-48
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

45
22

2/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
0J

7U
P

M
24

.

152



Assinaturas do documento

Código para verificação: 0J7UPM24

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 26/02/2025 às 10:23:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 26/02/2025 às 10:57:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

ESTELA MARI GALVAN CUCHI (CPF: 550.XXX.189-XX) em 26/02/2025 às 11:21:06
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 21/09/2022 - 10:47:48 e válido até 20/09/2025 - 10:47:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARIA DE FATIMA SOBRAL (CPF: 587.XXX.829-XX) em 26/02/2025 às 11:35:35
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 10/02/2025 - 13:57:00 e válido até 10/02/2028 - 13:57:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNDUyMjJfNDU2NzRfMjAyNV8wSjdVUE0yNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00045222/2025 e o código 0J7UPM24
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


